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Złota Odznaka

MAH Społem Spotkanie Wigilijne

Posłanka Piekarska ZA!

Inicjatywa KZRSS Społem Batalia o chleb
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Więcej dobroci i życzliwości w 2023 r.!

Od kilku miesięcy KZRSS 
Społem, zrzeszający 
m.in. 120 spółdzielni 

posiadających piekarnie, toczy 
uporczywą batalię w obronie 
polskich i spółdzielczych pie-
karń. Jak wiadomo, kryzys 
energetyczny uderza boleśnie 
w branżę piekarniczą i dlatego 
ceny chleba i pieczywa skaczą 
wysoko w górę. Takim momen-
tem kluczowym w tej batalii 
był 15 grudnia ubr., kiedy Za-
rząd KZRS Społem skierował 
specjalne pismo do senatorów 
i posłów z wnioskiem, aby do 
procedowanej ustawy o ochro-
nie niektórych odbiorców paliw 
gazowych w 2023 r. przyjąć po-
prawkę, dotyczącą „tarczy ga-
zowej” dla piekarń.    

Ta „tarcza” oznacza zastoso-
wanie w 2023 r. zamrożonych 
cen gazu z 2022 r. dla określo-
nych gospodarstw domowych 
i firm „wrażliwych”, jak szpita-
le, szkoły, kościoły, przedszko-
la. Włączenie do tego piekarń, 
jak napisano w piśmie KZRSS 
Społem, uchroni los tysięcy 
polskich piekarzy, ale „przede 
wszystkim to, czy od 1 stycz-
nia 2023 r. najuboższych i naj-
słabszych Polaków będzie stać 
na chleb”…

Społemowcy ostrzegają, że 
już za kilka tygodni chleb będzie 
kosztował 12-15 zł, a tak drastycz-
ną podwyżkę spowoduje wzrost 

cen gazu o niemal 600 procent. 
TO FAKTYCZNIE WALKA 
O CHLEB w każdym polskim 
domu po godziwej cenie!   

Niestety, mimo wielu konse-
kwentnych interwencji i roz-
mów prezesa Zarządu Związ-
ku Ryszarda Jaśkowskiego 
w Sejmie i w Senacie, popraw-
ka nie przeszła. O ile Senat 
przyjął w głosowaniu tę donio-
słą społecznie poprawkę gło-
sami – 57 za, przy 39 przeciw 
i jednym wstrzymujący, to Sejm 
ją odrzucił stosunkiem głosów: 
232-215. 

Zarząd Związku uważa, że 
mimo porażki w Sejmie, sprawa 

cen chleba „naszego powszednie-
go” i obrony przed likwidacją 
piekarń jest na tyle arcyważna 
społecznie, że jest otwarta także 
na początku roku, już w styczniu. 
Naszym zdaniem szkoda, że po-
prawka senacka nr 4 nie zawie-
rała wyraźnego określenia „pro-
ducenci pieczywa”, tylko numer 
klasyfikacyjny PKD. 

Konieczna jest bardzo szero-
ka koalicja „ZA CHLEBEM”, 
ponadpartyjna, ponad podzia-
łami, aby szybko znowelizować 
ustawę! 

REDAKCJA

Więcej str. 3 u

Prezes KZRSS Społem Ryszard Jaśkowski wśród zaproszonych ekspertów, na po-
siedzeniu sejmowej Komisji ds. Energii, Klimatu i Aktywów Państwowych (drugi 
z prawej), 30 listopada ubr. 

Mówi posłanka na Sejm
KATARZYNA M. PIEKARSKA: 

Drodzy Społemowcy!

Doceniam inicjatywę Związku Społem, 
aby do „tarczy gazowej” włączyć obok 
szpitali, szkół, kościołów także piekarnie. 
Trzeba koniecznie uchronić ceny chleba, bo 
tego wymaga nasza solidarność z ludźmi, 
których nie stać na drogie pieczywo, 
szczególnie rodziny wielodzietne, samotne 
matki, emerytów i rencistów, chorych, 
samotnych, ubogich. Sejm musi ustawowo 
chronić piekarnie, ponad istniejącymi 
podziałami, czy przynależnością partyjną.

Odkąd jestem posłanką warszawską, 
zawsze bliskie mi były sprawy obrony 
praw człowieka, a szczególnie obrony 

praw kobiet czy praw konsumenckich. 
Z troską interweniowałam w obronie ludzi 
najsłabszych, w tym biedniejszych rodzin 
i osób samotnych, albo niepełnosprawnych, 
emerytów i rencistów. W ubiegłych 
latach wypowiadałam się w Społemowcu 
Warszawskim na te tematy kilkakrotnie. 

Więcej str. 3 u

Podczas posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego Krajowej Rady 
Spółdzielczej, 15 grudnia br. prezes Zarządu WSS Śródmie-
ście ANNA TYLKOWSKA została wyróżniona Złotą Odzna-

ką Spółdzielczości Polskiej – najwyższą odznaką spółdzielczą. Jest 
ona nadawana osobom wzorowo wykonującym swoje obowiązki, 
wyróżniającym się wysokim poziomem moralnym oraz wykazu-
jącym się inicjatywami i troską o rozwój organizacji spółdzielczej. 

Serdecznie gratulujemy! 

Na zdjęciu od lewej: prezes Zarządu KRS Mieczysław Grodzki, prezes WSS 
Śródmieście Anna Tylkowska i przewodniczący ZO KRS Jerzy Jankowski. 

12 grudnia ubr. w Zajeździe Staropolskim w Konstancinie 
k/Warszawy na uroczystym Spotkaniu Wigilijnym zebra-
li się przedstawiciele spółdzielni-właścicieli Mazowiec-

kiej Agencji Handlowej Społem sp. z o.o. oraz ich kontrahentów. 
Przybyłych powitała serdecznie prezes MAH Jadwiga Wójtowicz-
Garwoła. Złożyła im także podziękowania za owocną współpracę 
w 2022 roku. 

Wśród gości obecni byli m.in. prezes Krajowej Platformy Handlo-
wej Społem sp. z o.o. Iwona Sarga, prezes SOW Zorza w Kołobrzegu 
Danuta Mioduszewska, przedstawicielka KZRSS Społem Elżbieta 
Jasińska-Czajka (w zastępstwie Zarządu Związku, który bronił w tym 
czasie interesów spółdzielni w parlamencie) oraz prezes WSS Żoliborz 
Ewa Prokop i przewodnicząca RN WSS Barbara Becker.   

Podczas spotkania podsumowano realizację programów sprzedaży 
MAH, wyróżniając nagrodami przodujące spółdzielnie. I tak za pro-
gram „Lodomeria z MAH”, nagrodzono za I miejsce SS Mokpol oraz 
za program „Lato z MAH” – spółdzielnie społemowskie z Sochacze-
wa, Otwocka, Węgrowa, Grodziska Maz., Woli, Pragi Południe, Wy-
szkowa, Śródmieścia, Białej Podl., Mokpolu. 

Za całokształt współpracy z MAH w 2022 roku nagrodzono trzy 
spółdzielnie: SS Mokpol – I miejsce, PSS Biała Podlaska – II miej-
sce, WSS Śródmieście – III miejsce.  

W czasie uroczystości gratulacje, podziękowania i życzenia składali 
m.in. przewodnicząca Rady Nadzorczej MAH, prezes WSS Śródmie-
ście Anna Tylkowska, członek RN MAH, prezes Mokpolu Sylwester 
Cerański, kontrahenci oraz niżej podpisany w imieniu naszej redakcji. 

Jak podkreślano z uznaniem w przemówieniach i bezpośrednich roz-
mowach, osiągnięcia MAH podczas 26 lat działalności pod kierunkiem 
prezes Jadwigi Wójtowicz-Garwoła są nieocenione i trwałe. Agen-
cja zawsze uzyskiwała dochody i dywidendy dla spółdzielni, zawiera-
ła trafne transakcje, promowała spółdzielnie m.in. na stacjach metra, 
w mediach, internecie i comiesięcznych gazetkach reklamowych. Or-
ganizowała warsztaty handlowe. Ma wielkie zasługi w integracji spół-
dzielni. 

Jak zwykle, spotkanie przedświąteczne przebiegało w przyja-
cielskiej, serdecznej, ciepłej atmosferze. Prowadzono ożywione 
rozmowy przy uroczystym obiedzie, udekorowanej choince, zapa-
lonych świecach. Wymieniano pełne nadziei życzenia świąteczne 
i noworoczne. DG  

 

Podczas spotkania, od lewej: przewodnicząca RN WSS Żoliborz Barbara Becker, 
wiceprezes PSS Wyszków Teresa Iwańska, prezes MAH Jadwiga Wójtowicz-
Garwoła i prezes WSS Żoliborz Ewa Prokop. 
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Drodzy Czytelnicy!

Nowy Rok 2023 rozpoczynamy z nowymi nadziejami, 
planami i oczekiwaniami. To już 61 rok wydawania 
Społemowca Warszawskiego. Początkowo pod nazwą 

„Czytaj”, był on wydawany jako biuletyn informacyjny „do 
użytku służbowego” przez ówczesną WSS Praga, zrzeszającą 
40 tys. członków. Po czterech latach pismo przejęła ogólnomiej-
ska WSS, a w 1978 r. zmieniono tytuł na „Społemowiec War-
szawski”, jako miesięcznik warszawskiej spółdzielczości spo-
żywców. Obecnie wydawcą miesięcznika jest WSS Śródmieście, 
a w skład jego Rady Programowej wchodzi 13 przedstawicieli 
sponsorujących spółdzielni warszawskich i okołowarszawskich, 
KZRSS Społem, MAH Społem i Hali Wola. 

Wierni znakomitym tradycjom Społem, będziemy nadal 
służyli naszym Czytelnikom rzetelną i aktualną informacją 
o sprawach handlu i spółdzielczości, o działalności naszych 
spółdzielni i ich organizacji, o zasłużonych społemowcach, 
o bogatej historii i misji Społem. Wiele praktycznych wnio-
sków z tej 154-letniej historii wynika dla naszej współczesnej 
działalności. 

Chcemy dobrze odczytywać Wasze potrzeby i pragnienia. Dla-
tego nasze łamy otwieramy na szeroką dyskusję o nurtujących 
Was problemach, też w formule forum Czytelników. Uważamy, 
że w obecnej dobie wielu niepewnych wydarzeń ekonomicznych, 
społecznych, politycznych, potrzebny nam jest dialog, wymiana 
doświadczeń i opinii. Zapraszamy do udziału w naszej noworocz-
nej sondzie redakcyjnej – patrz str. 5

Chcemy, aby tutaj zabierali głos nie tylko nasi liderzy spół-
dzielni i placówek, ale także eksperci i specjaliści z zewnątrz, 
w tym osoby odpowiadające za handel i spółdzielczość. W roku 
wyborów parlamentarnych zwrócimy się również do kręgów opi-
niotwórczych, w tym parlamentarnych, rządowych i samorządo-
wych oraz mediów. Gościliśmy w Społemowcu wicemarszałka 
Sejmu, prezesa UOKiK, szefa handlowej Solidarności, eksper-
tów. Nadal będziemy zapraszać znane postacie, upowszechniając 
jednocześnie opinie społemowskie. 

W tym roku będziemy wspierać strategię handlową Społem, 
a w tym dalsze przekształcanie Krajowej Platformy Handlo-
wej Społem w spółkę otwartą dla wszystkich spółdzielni. Ten 
proces wymaga dużej mobilizacji spółdzielni i Związku oraz 
uchwał zebrań przedstawicieli i podpisywania umów, do czego 
zachęcamy na wiosnę, podczas dorocznej kampanii sprawoz-
dawczej. 

Wierzymy jednak, że mimo obecnych trudności, nasze plany 
i nadzieje na odbudowę jednolitej sieci handlowej Społem zosta-
ną zrealizowane. Wierzymy, że w roku jesiennego 51 Zjazdu Kra-
jowego Społem nastąpi przełom w konsolidacji spółdzielni i co za 
tym idzie przełom w ich rozwoju. 

16 stycznia zbiera się kolejny raz nasza Rada Programowa, pod 
przewodnictwem Anny Tylkowskiej, która wytyczy dalsze kie-
runki pracy redakcji. Jesteśmy od roku miesięcznikiem spółdziel-
czości spożywców, bo prenumerują nas nie tylko warszawskie 
spółdzielnie. Cena od stycznia wynosi 7,50 zł plus VAT, ponieważ 
rosną koszty m.in. papieru i druku, a także opłaty pocztowe. 

Znowu z nadzieją i optymizmem zapraszamy do współpra-
cy.

REDAKCJA

Mówi posłanka na Sejm 
KATARZYNA M. PIEKARSKA: 
Dokończenie ze str. 1
Dlatego obecnie domagam się, aby chronić 
ceny chleba przed drastycznymi podwyżkami, 
wynikającymi ze skokowego wzrostu cen gazu 
i energii. Chleb musi być dostępny dla każdego! 
Nie może stać się towarem luksusowym. 
Problemy branży piekarniczej są mi dobrze 
znane– mój wujek od ponad 30 lat prowadzi 
rodzinną piekarnię w jednym z miast Górnego 
Śląska.

Popieram postulaty branży, aby ustawowo 
chronić ich „tarczą gazową” przed groźbą 
upadłości, wskutek gwałtownych skoków cen 
gazu.       
Będę mocno wspierała słuszną inicjatywę 
Krajowego Związku Społem! Jej idea jest 
ponad podziałami, ponad partyjna, bo służy 
wszystkim Polakom, a szczególnie najsłabszym 
i najuboższym. U progu Nowego Roku 2023 
powinni oni mieć zagwarantowane ceny chleba 
na poziomie ubiegłego roku. 
Wszystkim moim warszawskim rodakom 
i szczególnie Społemowcom, za pośrednictwem 
Waszego poczytnego miesięcznika, życzę 
serdecznie dobrego, szczęśliwego i przyjaznego 
2023 Roku! 

  

Posłanka Piekarska ZA
Katarzyna Maria Piekarska – po-
lityk, prawniczka. Ukończyła LO im. S.Batorego 
w Warszawie i prawo na UW. Była wiceministrem 
spraw wewnętrznych w rządzie W. Cimoszewicza. 
W latach 1993-2007 i od 2019 wybierana do 
Sejmu z okręgów warszawskich, z ramienia Unii 
Demokratycznej, SLD. Obecnie posłanka klubu 
Koalicji Obywatelskiej. Jest członkiem Inicjatywy 
Polska. W latach 2010 i 2014 wybierana do sejmi-
ku woj. mazowieckiego.
W Sejmie zajmuje się głównie obroną praw 
człowieka, a szczególnie obroną praw kobiet 
i praw konsumenckich oraz ochroną praw zwie-
rząt. Obecnie przewodniczy Parlamentarnemu 
Zespołowi Przyjaciół Zwierząt. Organizuje bez-
płatne porady prawne w swoim biurze poselskim. 

22 grudnia 2022 r. mi-
nęła setna rocznica 
wyboru STANISŁA-

WA WOJCIECHOWSKIEGO 
na urząd Prezydenta RP. Z tej 
okazji, 19 grudnia ubr. odsło-
nięto w gmachu Szkoły Głów-
nej Handlowej w Warszawie, 
z którą był związany w latach 
1919-1939, tablicę pamiątko-
wą z piękną płaskorzeźbą, au-
torstwa profesora ASP Piotra 
Siwczuka (p. foto). 

W uroczystości wzięli udział 
m.in. prezydent RP Andrzej 
Duda, wicemarszałek Sejmu 
Małgorzata Kidawa-Błońska 
– prawnuczka St. Wojciechow-
skiego, minister Andrzej Dera 
z Kancelarii Prezydenta, se-
kretarz m.st. Warszawy Wło-
dzimierz Karpiński, burmistrz 

Mokotowa Rafał Miastowski 
oraz rektor SGH prof. Piotr 
Wachowiak wraz z pracowni-
kami i studentami uczelni. 

Niestety, jak wynika ze spra-
wozdania w gazecie SGH, za-
brakło w tym momencie przed-
stawicieli spółdzielczości, 
i KZRSS Społem, i Krajowej 
Rady Spółdzielczej. Mimo, że 
St. Wojciechowski był jednym 
z najwybitniejszych przywód-
ców polskiej spółdzielczości, 
a w latach 1911-1920 pierwszym 
prezesem Związku Spółdzielni 
Spożywców. W 1906 r. współ-
tworzył Towarzystwo Koope-
ratystów i tygodnik „Społem”, 
wraz ze Stefanem Żeromskim, 
Edwardem Abramowskim, Ro-
mualdem Mielczarskim. Na 
SGH założył Katedrę Spółdziel-
czości i Koło Studenckie Spół-
dzielczości Spożywców. Nota 
bene, wykładowcą spółdziel-
czości na tej uczelni był też inny 
wybitny prezes Związku „Spo-
łem” Marian Rapacki. 

Podczas odsłonięcia tablicy 
przemawiali prezydent Andrzej 
Duda, wicemarszałek Małgo-
rzata Kidawa-Błońska i rektor 
SGH Piotr Wachowiak. Prezy-
dent wskazał, że „Zdecydował się 
objąć urząd Prezydenta Rzeczpo-

spolitej, poddać się temu wyboro-
wi w niesłychanie trudnych oko-
licznościach, zaraz po zamachu, 
po śmierci pierwszego prezyden-
ta odrodzonej Rzeczpospolitej 
Gabriela Narutowicza”. 

Wicemarszałek wspomniała, iż 
„zachował wiarę w swoje warto-
ści, zachował prawość, nie złamał 
żadnych zasad i zawsze działał 
tak, jak mu nakazywało prawo, 
polska konstytucja i pojęcie ho-
noru.” 

Natomiast rektor podkreślił, 
że był to „Patriota, naukowiec, 
założyciel Katedry Spółdzielczo-
ści. Prawy człowiek, który prze-
strzegał podstawowych zasad 
i wartości, które dla nas są bar-
dzo ważne, jak prawdomówność, 
uczciwość, szacunek do drugiego 
człowieka”.

Szkoda, że przy tej okazji za-
brakło szerszych odniesień do 
wiekopomnych zasług Stanisła-
wa Wojciechowskiego dla roz-
woju polskiej spółdzielczości. 
Przed objęciem prezydentury 
był ogromnie aktywnym lide-
rem spółdzielczości i przywódcą 
związku rozkwitającej spółdziel-
czości „Społem”. To miało istot-
ny wpływ na jego zaangażowanie 
w odbudowie państwa polskiego! 

Szkoda też, że na muralu na 
gmachu SGH, pokazującym hi-
storyczne miejsca biografii prezy-
denta Wojciechowskiego zabrakło 
jego „ukochanego dziecka”, wy-
budowanego w 1913 r. wraz z Ro-
mualdem Mielczarskim budynku 
„Społem” przy ul. Grażyny 13. 

Jak widać, potrzeba coraz 
więcej propagować postać na-
szego Prezydenta-Spółdzielcy! 

DARIuSZ GIERYCZ

Prezydent –  Spółdzielca

Fot. Kancelaria Sejmu
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W środę, 14 grudnia br. 
mieszkańcy ursyno-
wa-Imielina zyskali 

supermarket, jakiego w oko-
licy bardzo brakowało. W pa-
wilonie przy ulicy Szolc-Rogo-
zińskiego 1 (wejście od ulicy 
Cynamonowej), Spółdzielnia 
Spożywców Mokpol otworzyła 
swój trzeci sklep, nr 77 na ur-
synowie. Na klientów czekały 
liczne promocje i rabaty.

Najnowszy sklep wyróżnia się 
przede wszystkim powierzchnią – 
500 mkw. Taka przestrzeń pozwala 
na zapewnienie klientom bardzo 
dużego wyboru towarów. Na kupu-
jących czekają liczne udogodnie-
nia: szerokie i wygodne alejki, wie-
le kas, dzięki którym unikniemy 
kolejek, szeroki wybór produktów 
podstawowych, jak i produktów 
BIO, EKO, odpowiednich dla we-
getarian i wegan. Warto pamiętać, 
że można tu skorzystać z paczko-
wania próżniowego na wagę.   

Moment tłumnego, mimo 
mrozu, otwarcia sklepu o godz. 
10-tej poprzedziło spotkanie kie-
rownictwa spółdzielni z załogą, 
podczas którego prezes Mokpolu 
Sylwester Cerański serdecznie 
podziękował pracownikom za 
trud i wysiłek, nieraz za 12-go-
dzinną pracę przy remoncie 
i urządzaniu sklepu. Obecni byli 
prezes SM Na Skraju – właści-
cielki lokalu – Marcin Galas 
i jego zastępca Ferdynand 
Szwed oraz członkowie Rady 

Nadzorczej Mokpolu z przewod-
niczącą Krystyną Reduch.   

Pierwszych klientów witali kie-
rowniczka sklepu Edyta Karpiń-
ska i jej zastępcy Beata Kupis 
i Jacek Zbieć wraz z 19-osobo-
wą załogą, którzy dbają o swoich 
klientów. W nowym supermarke-
cie można korzystać z programu 
lojalnościowego „Społem znaczy 
razem”, który ma zasięg ogólno-
krajowy. Polega on na zbieraniu 
punktów, które można później 

wymienić na bony na zakupy. 
Punkty można zbierać na kartę 
stałego klienta, lub jeszcze wy-
godniej, od sierpnia, w aplikacji 
na telefonie. Aplikację można po-
brać w sklepie, na AppStore, lub 
GooglePlay.

W sklepach Mokpol na 
wszystkich klientów czekają ra-
baty oraz okazje. O wszelkich 
promocjach można dowiedzieć 
się bezpośrednio w sklepie, na 
stronie mokpol.pl oraz na face-

booku. Jak mówi dyrektor ds. 
handlu i marketingu Zbigniew 
Walkiewicz, sklep reklamowa-
ny jest na bilboardach, także na 
przyczepie samochodowej, krą-
żącej po Ursynowie oraz na sta-
cji metra Imielin. Upowszechnia 
nowe logo Mokpolu – niebie-
skie, uśmiechnięte „m”.   

Z okazji otwarcia supermar-
ketu oraz okresu świąteczno
-sylwestrowego promocji jest 
jeszcze więcej niż zwykle. I tak 

np. w myśl hasła „Polski sklep 
– świeżość i wybór”, obejmują 
m.in. świeże wyroby mięsne, wę-
dliny i garmażeryjne (Sokołów, 
Getmor, „Smaczne Jadło” i regio-
nalne w środy, ciepłe z „U Sławo-
mira”), owoce i warzywa z „Wa-
rzywka”, pieczywo i ciasta z SPC, 
sery, masło, oleje, kiszonki, sło-
dycze, wody.  

Mokpol to polska spółdzielnia, 
należąca do Związku Społem, 
której początki sięgają lat 30-tych 

XX wieku. Obecnie ma 84 lata 
i zatrudnia 240 osób, a to właśnie 
pracownicy są najważniejszym 
atutem firmy i stoją za jej sukce-
sem od wielu lat. W Warszawie 
Mokpol prowadzi 15 placówek. 
Na terenie Ursynowa znajdują się 
już dwa, dobrze znane mieszkań-
com sklepy – przy ul. Surowiec-
kiego 10 MEGASAM oraz przy 
ul. Dembowskiego 10. Inne znaj-
dują się na terenie całego Moko-
towa, a także Wilanowa. 

DG

Otwarcie na ursynowie

SS Mokpol

Jak co roku, już w listo-
padzie ogłosiliśmy w na-
szych placówkach konkurs 

„Na najładniejszą dekorację 
świąteczną – Boże Narodzenie 
2022r.” Konkurs został zorgani-
zowany w celu wyłonienia naj-
ładniejszej oprawy świątecznej 
wykonanej przez personel skle-
pów we własnym zakresie. 

Zrealizowanie zadań konkur-
sowych przez placówki stworzy-
ło miłą i świąteczną atmosferę 
w sklepach towarzyszącą klien-
tom podczas zakupów. 

Wyjątkowo zmobilizowały 
personel sklepów do pomysłowo-
ści i fantazji przy wykonywaniu 

dekoracji. Nieocenioną pomoc 
okazali też mężowie i rodziny 
sprzedawczyń. 

Wiele ozdób było dziełem 
zręcznych rąk wykonanych przez 
personel sklepów takich jak: 
mikołaje, bałwany, śnieżynki, 
gwiazdki i szopki świąteczne. 
W sklepach widoczne były bar-
dzo ładne, przestrzenne dekora-
cje. 

Motywami dekoracyjnymi 
były przystrojone choinki, gir-
landy, ozdobne łańcuchy. W wi-
trynach wystawione były paczki 
świąteczne i prezenty ozdobnie 
pakowane.

Konkurs miał wpływ na bardzo 
dobre zaopatrzenia również w to-
wary z akcentem świątecznym. 
Uwidocznione były wywieszki 
informujące o różnego rodzaju 
promocjach. 

Przyczynił się też do bardzo 
estetycznego wyeksponowania 
i oznaczenia towarów do sprze-
daży, bo to należało też do kryte-
riów oceny sklepów.

Komisja, w której skład wcho-
dzili również przedstawiciele Rady 
Nadzorczej odwiedziła wszystkie 
sklepy, podsumowała akcję stroje-
nia sklepów i ogłosiła zwycięzców 
konkursu na najładniejszą oprawę 
świąteczną sklepów. 

Jednocześnie ze względu na 
trudny wybór, rozszerzona zosta-
ła lista zwycięzców i zwiększona 
pula nagród.

Pierwszą nagrodę finansową 
i rzeczową na równi otrzymały 
3 sklepy: 
–  nr 27 przy al. gen. A.Chru-

ściela ”Montera” 25, 
–  nr 57 przy ul. Idzikowskiego 

10 w Sulejówku, 
– nr 61 przy ul. Krańcowej 50. 

Kolejne nagrody otrzymały 
sklepy nr 26 – ul. Chełmżyńska 
41, nr 40 – ul. Kajki 69, nr 79 – ul. 
Grochowska 207 U3, nr 48 – ul. 
Patriotów 172, nr 3 – ul. Paryska 
11/15, nr 1 – ul. Grochowska 207 
U1.

Nagrody na ręce kierowni-
ków zwycięskich sklepów wrę-
czył prezes Zarządu Bogusław 
Różycki oraz członkowie Za-
rządu Małgorzata Piotrowska 
i Piotr Konarski. 

Złożyli też wszystkim pra-
cownikom i ich rodzinom ży-
czenia radosnych Świąt Bożego 
Narodzenia oraz dużo dobrego 
w każdym dniu Nowego Roku.

JANINA ADAMKOWSKA

WSS Praga Południe Konkurs przedświąteczny



Str. 4                   SPOŁEMOWIEC WARSZAWSKI nr 1 (671) 

l Przywódcy Społem  l Przywódcy Społem  l

l handel 2023 l handel 2023 l handel 2023 l
Krajowa Grupa Spożywcza 

ma być wyposażona w sieć han-
dlową. Trwają spekulacje, jaką 
sieć rząd miałby wykupić, aby 
mieć gotowe do działania na-
rzędzie. Temat wrócił z mocą 
w grudniu po wypowiedzi wice-
premiera – ministra rolnictwa 
Henryka Kowalczyka. Jeśli nie 
będzie to „Żabka”, to co?

– Chętnie nabędziemy jakąś 
sieć spożywczą, jeśli byłaby na 
sprzedaż — 7 grudnia ubr. na an-
tenie radia Tok FM powiedział 
wicepremier Henryk Kowal-
czyk. Ponieważ w październiku 
Jarosław Kaczyński wymienił 
należącą do funduszu inwestycyj-
nego CVC Capital Partners „Żab-
kę”, jako być może jeden z przed-
miotów „odbijania najbardziej 
strategicznych części naszej go-
spodarki z rąk kapitału zagranicz-
nego”, procesu, który „w dalszym 
ciągu postępuje”, to dziennikarz 
ekonomiczny dopytywał wicemi-
nistra o tę właśnie sieć.

– Rzeczywiście ten przykład 
jest dobry. Natomiast czy on się 
zmaterializuje, czy będzie to ta 
sieć czy inna sieć, czy swoja sieć 
wytworzona, czy współpraca 
z innymi krajowymi, to jeszcze 
nie jest przesądzone. Ale rzeczy-
wiście jest to taki docelowy mo-
del – powiedział H. Kowalczyk. 
Dodał, że rządzący nie rozmawia-
ją z nikim konkretnie, a jednocze-
śnie, że trudno, aby na antenie 
mówił, z kim rozmawiają.

Wykupiona przez Skarb Pań-
stwa sieć ma być jednym z narzę-
dzi Krajowej Grupy Spożywczej 
(KGS, inaczej – Narodowego 
Holdingu Spożywczego), która 
zdaniem Kowalczyka sprawdzi-
ła się bardzo dobrze. Najwięk-
sza państwowa spółka powstała 
w maju wskutek prac Minister-
stwa Aktywów Państwowych, 
zgodnie z programem PiS. Na 

„pierwszy ogień” zajęła się sku-
pem zboża, następnie zaś dystry-
bucją nawozów. 

Grupa Kapitałowa KGS S.A. po-
siada kilkanaście spółek zależnych 
w segmentach: zbożowo-młynar-
skim, cukrowym, skrobi ziemnia-
czanej, owocowo-warzywnym, 
słodyczy, rolnym, nasiennym. Ma 
się zająć kompleksowo: produk-
cją, magazynowaniem i dystrybu-
cją żywności poprzez wspomnianą 
sieć handlową.

Dlaczego nie „Społem”? 
Gdy po raz pierwszy J. Kaczyński 
wymienił „Żabkę”, eksperci za-
brali się za analizę tego rozwiąza-
nia. Portal biznes24.pl oszacował, 
że na zakup tej sieci, liczącej ok. 
8,8 tys. sklepów, rząd musiałby 

wydać... połowę wartości Orlenu. 
To mało prawdopodobne, a więc 
spekulacje trwają.

Dlaczego by więc nie „Spo-
łem”? Jeden z powodów to roz-
drobnienie własności. W czerwcu 
portal dlahandlu.pl opublikował 
wypowiedź prezesa zarządu 
KZRSS „Społem” Ryszarda Jaś-
kowskiego, która (przynajmniej 
na tamten moment) ostudziła 
nadzieje na dołączenie do KGS 
spółdzielni handlowych „Spo-
łem”, w roli sieci dystrybuującej 
artykuły spożywcze. 

– Rozmowy były zaawanso-
wane, ale detale zdecydowały, iż 
na razie jesteśmy tylko obserwa-
torem rozwijającego się projek-
tu. Nie jesteśmy jako „Społem” 
jedną organizacją, lecz łączy nas 
wspólne logo. Jeżeli pojawi się 
oferta partnerskiej współpracy 
z Ministerstwem Aktywów Pań-
stwowych i tym projektem, jeste-

śmy gotowi wrócić do rozmów. 
Każda ze spółdzielni jest wspólną 
własnością jej członków, a zwią-
zek „Społem” reprezentuje je na 
zewnątrz – powiedział wtedy pre-
zes Ryszard Jaśkowski.

A może Dino lub Euro Cash? 
Telewizja biznes24.pl zapytała 
o kwestie zakupu sieci dla holdin-
gu narodowego Agnieszkę Gór-
nicką, prezes firmy badawczej 
Inquiry. Stwierdziła ona, że „Żab-
ka” jest siecią franczyzową, więc 
do jej właściciela, czyli funduszu 
inwestycyjnego, należy praktycz-
nie szyld i logistyka, a nie sklepy. 
Podobna w modelu biznesowym, 
lecz znacznie tańsza sieć polska, 
to Dino. W oczy rzuca się jednak 
także grupa Euro Cash.

– W portfolio Eurocash jest 
naprawdę kilka interesują-
cych sieci. Myślę również, że 
niektóre z nich mogłyby być 
przedmiotem takiej transak-
cji – powiedziała Górnicka. 
Euro Cash, działający na styku 
hurtu, z którego się wywodzi, 
oraz detalu, zaopatruje także skle-
py „Społem”. Jest właścicielem 
e-supermarketu „Frisco” i wielu 
sieci detalicznych. Dowozi towar 
do ok. 80 tys. lokalnych przed-
siębiorców. Posiada wiele marek: 
Delikatesy Centrum, abc, Lewia-
tan, Groszek, Euro Sklep itp.

Podczas Kongresu Polskie-
go Kapitału, który miesięcznik 
„Forbes” zorganizował 2 grudnia 
w Warszawie, Cezary Giza – pre-
zes Innowacyjnej Platformy Han-
dlu, którą stworzył w Euro Cash 
dla małych i średnich detalistów, 
mówił w panelu dyskusyjnym 
m.in. z przedstawicielem „Żabki” 
o sile drobnego polskiego handlu.

– Mnie fascynuje ten bardziej 
tradycyjny rynek, który jest co-
raz częściej zapominany, albo 
traktowany przez wiele osób po 
macoszemu. Mówię o sklepach 
niezależnych z prostego powodu. 
„Frisco”, to jest raptem kilkaset 
milionów zł obrotu, pomimo że 
jest liderem na rynku. Natomiast 
sklepy niezależne, to jest raptem 
150 miliardów zł obrotów deta-
licznych. Tak że jest czym zarzą-
dzać – skomentował Giza

Szansę na potencjalny wykup 
Euro Cashu portal biznes24.pl 
na początku grudnia ocenił w ten 
sposób, że przyjrzał się cenie ak-
cji grupy, jaką osiągają na Gieł-
dzie Papierów Wartościowych. 
Po tym, iż wówczas nieznacznie 

taniały, ocenił, że ich posiadacze 
na razie nie obstawiają przejęcia 
spółki przez Skarb Państwa.

Zadanie na przedwczoraj
Zabezpieczenie silnego krajo-

wego źródła dostaw stosunkowo 
taniej żywności, podobnie jak 
uruchomienie na dużą skalę al-
ternatywnych źródeł energii, to 
zadania dla rządu nawet nie na 
wczoraj, a na przedwczoraj, aby 
zniwelować dekady zaniedbań 
i ustrzec Polskę przed losem np. 
Czech, które utraciły kontrolę nad 
krajowym handlem.

Mówił nam o tym w listopado-
wym wywiadzie dla nas Alfred 
Bujara, przewodniczący Rady 
Krajowego Sekretariatu Banków, 
Handlu i Ubezpieczeń NSZZ 
„Solidarność”:

– Rząd powinien zadbać 
o stworzenie holdingu zaku-
powego, z którego towar od 
polskiego rolnika, poprzez pro-

ducenta-przetwórcę, mógłby 
dotrzeć na sklepowe półki. Mu-
siałaby być włączona w to jedna 
z sieci handlowych, wykupiona 
przez spółkę z udziałem skar-
bu państwa. Istnieje sieć, która 
patrząc na jej obecną wartość, 
mogłaby być wykupiona, aby 
zapewnić logistykę i dystrybu-
cję dla polskich sklepów. Istot-
ne jest, by posiadała magazyny 
i dystrybucję. 

Moim zdaniem holding w obec-
nej wersji nie zda egzaminu. Jak 
mi wiadomo, spółdzielcze sieci 
handlowe chętnie wejdą w taki 
układ, jest na to zgoda. Mamy też 
drobnych polskich kupców, któ-
rzy dziś nie mają się gdzie zaopa-
trzyć, bo hurtownie w większości 
są przecież zagraniczne i dbają 
o swoje sklepy. Żeby przywró-
cić równowagę taką, jaka jest na 
zachodzie, dystrybucja musi się 
odbywać, przynajmniej częścio-
wo, za pośrednictwem polskich 
sieci.”

Przewodniczący ostrzegł też, 
że w Polsce zagraniczne sieci 
handlowe mają w swoich rękach 
niebezpieczne instrumenty. Im 
bliżej wyborów, tym sytuacja 
może być bardziej drastyczna.

Członkowie rządu mogą więc 
nie zdradzać mediom, czy i które 
sieci handlowe brane są pod uwa-
gę. Rozmowy na ten temat muszą 
się jednak toczyć i to w pilnym 
trybie. Przywrócenie VAT na gaz 
i paliwo, jako sposób na zasilenie 
budżetu w roku wyborczym, to 
jednocześnie tylko jeden z czyn-
ników, który odpowie za nowo-
roczne podwyżki cen żywności. 
A Polaków nie stać na płacenie 
sklepowych marż dyktowanych 
dowolnie przez zagraniczne sieci 
handlowe.

MONIKA KARPOWICZ

Sieć dla holdingu

Przeważnie do kradzieży 
w sklepach dochodzi tam, 
gdzie funkcjonują kasy sa-

moobsługowe. Łatwiej bowiem 
oszukać maszynę niż człowieka. 
Takie przypadki to obecnie 9 na 10 
wszystkich kradzieży sklepowych.

Brytyjscy detaliści odnotowali 
18-proc. wzrost kradzieży w drugiej 
połowie 2022 roku, podczas gdy 
dane US National Retail Federation 
wskazują, że kradzieże w sklepach 
wzrosły tam nawet o 26,5 proc. W 9 
na 10 przypadków kradzieży skle-
powych wykorzystywane są kasy 
samoobsługowe. Wśród najbardziej 
popularnych obiektów kradzieży 
są alkohol i inne towary premium, 
jednak złodzieje celują także w pod-
stawowe produkty, takie jak chleb, 
mleko i ser.

„Przypadkowi” złodzieje
– To wyraźnie nowy trend i bezpo-

średni skutek wzrostu cen towarów 
konsumpcyjnych – komentuje donie-
sienia Saulius Kaukenas, dyrektor ge-
neralny firmy handlowej Scanwatch. 
I dodaje, że branża jest przyzwycza-
jona do 2-proc. spadku z powodu 
zorganizowanej kradzieży. Niestety, 
ta sytuacja się zmienia. Zmienia się 
też profil złodzieja sklepowego.

W 2022 r. sprzedawcy detaliczni 
odnotowali wzrost „przypadkowych” 
złodziei sklepowych, którzy posunęli 
się do tego procederu po raz pierw-
szy – zwykłych kupujących, którzy 
nie mają kryminalnej przeszłości ani 
poważnych zamiarów przestępczych, 

ale po prostu chcą przetrwać inflację 
i nie radzą sobie ze wzrostem cen.

– Kasy samoobsługowe często są 
najsłabszym ogniwem w bezpieczeń-
stwie handlu detalicznego. Ważny 
jest tu też czynnik psychologiczny. 
Oszukanie kasjera wiąże się z pew-
nym piętnem, a zeskanowanie awo-
kado jako cebuli bardzo często jest 
nie do wykrycia – dodaje Kaukenas.

Inflacja zmusza?
Te globalne trendy mogą być prze-

strogą także dla polskiego handlu. 
Tylko w pierwszych dziesięciu mie-
siącach 2022 roku odnotowano wię-

cej kradzieży w polskich sklepach niż 
w analogicznym okresie roku 2021. 
Liczba przestępstw wzrosła o prawie 
30 proc. – wynika z danych Komen-
dy Głównej Policji.

Jak stwierdza Maciej Tygielski, 
ekspert branży retailowej z Grupy 
SkipWish, wzrost liczby przestępstw 
kradzieży to duży problem społeczny, 
ale nie jest on zaskoczeniem. Wśród 
głównych przyczyn tego stanu jest 
wciąż rosnąca inflacja i szybkie ubo-
żenie Polaków. Ludzie zaczęli kraść 
rzeczy, które do tej pory nie ginęły 
masowo ze sklepów. To ewidentnie 
pokazuje, że społeczeństwo poważ-
nie odczuwa skutki coraz wyższych 
kosztów życia.

Ekspert podkreśla również, że 
obecnie w sklepach kradzione są 

dwie kategorie towarów. Pierwsza to 
dobra szybko zbywalne i za tym stoją 
głównie osoby, które działają z przy-
musu. Druga to rzeczy luksusowe, 
np. perfumy, drogie alkohole, drobna 
elektronika itd. Z kolei tymi kradzie-
żami zajmują się przede wszystkim 
zorganizowane grupy przestępcze.

Złodzieje coraz młodsi 
– Widzimy niepokojący wzrost 

liczby kradzieży. Myślę, że ludzie 
kradną częściej, bo ich sytuacja eko-
nomiczna jest coraz gorsza, a ceny 
idą w górę. Ale o ile jeszcze do nie-
dawna robili to w sprytny sposób 

i trzeba było się przyłożyć, żeby 
wykryć kradzież, teraz wystarczy, że 
jesteśmy czujni – potwierdza Kata-
rzyna Hamal, menadżerka ochrony 
w firmie Seris Konsalnet.

– Po pandemii obserwujemy 
jeszcze jedno niepokojące zjawi-
sko. Mamy coraz więcej kradzieży 
wśród dzieci i młodzieży. Zaczynają 
kraść już 10-latki – opowiada Kata-
rzyna Hamal. – „Sukcesy” roznoszą 
się drogą pantoflową. Gdy jednemu 
dziecku uda się coś ukraść, chwali się 
w szkole i nagle wzrasta liczba kra-
dzieży wśród uczniów z tego rejonu. 
Kradną przeróżne rzeczy, a przyłapa-
ne, tłumaczą się tym, że w szkole sły-
szeli, że tak się da i po prostu chcieli 
spróbować – dodaje.

MATEuSZ DAMOŃSKI

Częstsze kradzieże
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WYDANIE SPECJALNE   

Jeszcze przed świętami Bo-
żego Narodzenia, w poło-
wie grudnia 2022 roku na 

biurko każdego prezesa spół-
dzielni społemowskiej w kraju, 
a także do wybranych parla-
mentarzystów, samorządowców 
i mediów, trafiło przysłane 
pocztą specjalne wydanie cza-
sopisma „SPOŁEM”. Realizu-
jąc uchwałę 50 Zjazdu Krajo-

wego KZRSS Społem, Zarząd 
Związku zarejestrował sądow-
nie ponownie (reaktywował) to 
czasopismo. Zawiera ono histo-
ryczną winietę z 1906 r. oraz 16 
kolorowych stron.

Na treść wydania składa się 
sześć artykułów, promujących 
działalność Związku i Krajowej 
Platformy Handlowej Społem 
oraz trzech ambitnych, czoło-
wych spółdzielni PSS – w Czę-
stochowie, Rzeszowie i Szczeci-
nie. Ich walorem jest wymiana 
doświadczeń w bardzo trud-
nym okresie pandemii oraz 
obecnie, podczas rosnącej in-
flacji, kryzysu energetycznego 
i negatywnych skutków wojny 
na ukrainie.      

Jednak mimo wszystko, auto-
ryzowane wypowiedzi liderów 
organizacji i spółdzielni napawa-
ją otuchą, bo zawsze znajdują oni 
pozytywne rozwiązania proble-
mów. Zawsze znajdują potrzebne 
motywacje i energię do pokona-
nia przeciwieństw.  To pouczające 
dla wszystkich. Z nutką optymi-
zmu witają rok 2023. 

Oddajmy im głos.   

Damy radę 
Społem!

Pod tym tytułem prezes Za-
rządu KZRSS Społem RY-
SZARD JAŚKOWSKI oma-
wia dokonania Zwiazku w 2022 
r. i dzieli się swoimi przemyśle-
niami:

„– I znowu mamy czas wiel-
kiej próby. Dlatego, jako społe-
mowcy, musimy wykazać swoją 
dzielność, ofiarność, roztropność, 
wolę walki o byt naszych spół-
dzielni oraz dobro naszych klien-
tów. Tak jak w przeszłości czynili 
to, w trudnych warunkach wojen 
i kryzysów nasi wielcy prekurso-
rzy – Wojciechowski, Mielczar-
ski, Rapacki i kolejne pokolenia 
społemowców.  

Jestem przekonany, że jeżeli 
będziemy działali SPOŁEM, to 
wyjdziemy z obecnych trudno-
ści, wynikających z galopującej 

inflacji, kryzysu energetycznego 
i wojny na Ukrainie Podobnie jak 
wyszliśmy z okresu pandemii do-
świadczeni i uodpornieni. Trzy-
majmy się zatem SPOŁEM!” (…)

„Już w 2020 roku, u progu pan-
demii, pisałem w specjalnym wy-
daniu SPOŁEM, że nasza organi-
zacja, spółdzielnie są „na ciężkie 
czasy”. Również obecnie, u progu 

zimy i spodziewanych trudnych 
miesięcy, musimy się zmierzyć 
z wieloma przeciwnościami i kło-
potami. Czekają nas takie wyzwa-
nia, jak rosnąca inflacja, postępu-
jący kryzys energetyczny, bolesne 
skutki wojny na Ukrainie, w tym 
napływ uchodźców. 

Jednak w naszej bogatej histo-
rii, czy były to wojny, kryzysy, 
odbudowy, reformy, to zwykle 
nasz Związek i spółdzielnie orga-
nizowały niezawodnie zaopatrze-
nie ludności, pomnażały dorobek 
pokoleń.

Wierzę, że będzie tak i teraz. 
Życzę wszystkim nam cierpliwej 
wytrwałości, hartu ducha, silnej 
woli, a przy okazji nadchodzą-
cych Świąt Bożego Narodzenia 
– zdrowia, szczęścia i spełnienia 
wszelkich nadziei. Jak głosili nasi 
wielcy prekursorzy, cytując naro-
dowego wieszcza – „W szczęściu 
wszystkiego, są wszystkich cele”. 

uważam, że stać nas na po-
stęp. I SPOŁEM znów może 
odzyskać należne mu miejsce 
na rynku. Z jednolitymi, a nie 
różnymi szyldami, z jednolitą 
strategią marketingową. 153 
lata SPOŁEM na rynku to wiel-
kie zobowiązanie dla wszyst-
kich społemowców.”

Polska sieć
Prezes PSS Jedność Często-

chowa RYSZARD BuŁA oce-
nia:

„ – ” Lata 2013-2019 to były lata 
tłuste – wspomina prezes. Wtedy 
zwiększyliśmy o 20 proc. ilość 
produkcji, znacząco wzrosło za-
trudnienie i płace. Potem przyszła 
pandemia, a teraz inflacja, kryzys 
energetyczny, wojna na Ukrainie. 
Przez kilkanaście miesięcy trwał 
remont ulic w centrum, koło Me-
gasamu, co zahamowało handel, 
przy braku parkingu i dojazdu. 
Tymczasem wciąż przybywa kon-
kurencyjnych Biedronek, Lidlów, 
Żabek, Kauflandu.

Z czasem warunki poprawiają 
się. Liczymy też na rozwój sklepu 
internetowego w 2023 roku i dal-

sze efekty aktywnego marketingu, 
także poprzez internet i aplikacje.     

Jak mówi z umiarkowanym 
optymizmem prezes Ryszard 
Buła, w przyszłym roku, mimo 
spodziewanych różnych trud-
ności  – razem damy radę. Dzia-
łając w silnej grupie Społem 
Coop, uchronimy spółdziel-
nie, poprzez wspólne zakupy 

energii, gazu, fotowoltaiki, ale 
przede wszystkim podejmując 
też grupowe zakupy towarów 
i umocnienie sprzedaży marki 
własnej Społem. 

Z tą myślą częstochowska 
Jedność przystąpila do Krajo-
wej Platformy Handlowej. To 
będzie także krajowa Polska 
Sieć Handlowa Społem Coop, 
zdolna do dźwignięcia handlu 
spolemowskiego na wyższy po-
ziom i umocnienia jego pozycji 
na konkurencyjnym rynku.   

Konieczna jedność
Prezes PSS Rzeszow WIE-

SŁAW DEPA zapowiada:
„ – Plany spółdzielni na rok 

2023, mimo niepewnych zda-
rzeń, to inwestycje pomimo 
trudności. Za ok. 400 tys. zł uru-
chomiony zostanie nowoczesny 
piec w ciastkarni, a w piekarni 
za 1,5 mln wymienione będą dwa 
stare piece. Nadal stosowane będą 
działania marketingowe poprzez 
internet i e-sklep. Fotowoltaika 
powstanie na dwóch obiektach. 

Rok 2023 to jubileusz 85-lecia 
Społem PSS w Rzeszowie. Za-
rząd chce, by odczuła to ofiarna 
załoga poprzez nagrody pienięż-
ne, a klienci poprzez odpowied-
nie promocje.  

Jak ocenia prezes Wiesław 
Depa – Teraz nadeszły lata ka-
tastrofalnych wydarzeń, jak pan-
demia i obecnie inflacja i kryzys 
energetyczny. Wojna na Ukrainie 
może spowodować kolejne fale 
uchodźców. Jednak nie może-
my rozkładać rąk, lecz walczyć 
z przeciwnościami.  

Konieczna jest jedność dzia-
łania spółdzielni i Związku Spo-
łem! Po co np. tworzyć odrębną 
sieć z obcym szyldem na połu-
dniu Polski, skoro KPH odbu-
dowuje sieć Społem i działają 
agencje regionalne Społem? Nie 
wolno nam rozpraszać sił! Znak 
Społem zobowiązuje, bo przez 
trzy wieki mobilizuje do pracy 
w warunkach wojen, kryzysów, 
kataklizmów. Trudności hartują 
i mobilizują, jak w pandemii.”

Walka o klienta
Prezes PSS Szczecin PAWEŁ 

SIEMIŃSKI przewiduje:  

„ – Rok 2023 to będzie zno-
wu trudny rok walki o klienta 
w warunkach rosnącej inflacji, 
cen energii i kosztów. Na pewno 
szczecińska Społem nie zrezy-
gnuje z dalszej modernizacji han-
dlu, aktywnego marketingu, przy 
wykorzystaniu nowoczesnych 
środków komunikacji z klientem. 
W I kwartale 2023 przewidziano 
otwarcie w śródmieściu, przy ul. 
Księcia Bogusława X 18, nowo-
czesnego sklepu Orion w nowej 
kamienicy, która powstanie na 
miejsce zużytego starego pawi-
lonu.  

Prezes Paweł Siemiński jest 
dobrej myśli. Oczywiście w nad-
chodzącym roku będzie bardzo 
trudno, bo wiele zdarzeń trudno 
przewidzieć, ale zarząd, w tym 
wiceprezesi ds. handlu Mariusz 
Gadomski i ds. ekonomicznych 
Danuta Tyburczy, jest przygoto-
wany na nowe wyzwania rynko-
we. Świadomi są swych atutów 
i siły i dlatego pokonają przeciw-
ności.”

Takie są opinie naszych llde-
rów. Warto też sięgnąć głębiej 
do treści poszczególnych arty-
kułów, które obrazują strategię, 
racjonalny trud i wysiłek spół-
dzielni i ich organizacji. 

DARIuSZ GIERYCZ 

Z otuchą w rok 2023

l S O N D A  r e D A kc y j N A  l

u progu nowego roku 2023 zwracamy się 
z prośbą do liderów naszych spółdzielni 
i organizacji społemowskich, aby wypowie-

dzieli się w naszej sondzie redakcyjnej pn. „Troski 
i nadzieje 2023”. Sytuacja w naszych spółdziel-
ni i naszego życia społecznego i prywatnego jest 
równie, a może bardziej trudna niż w pandemii. 
Dlatego w okresie inflacji, kryzysu energetycz-
nego, wojny na ukrainie i niepewnych zdarzeń, 
wymiana refleksji, ocen, prognoz, pomoże nam 
w podejmowaniu roztropnych decyzji. Pytamy 
naszych liderów –  

1. Według Pana/Pani oceny, z jakimi najważniej-
szymi problemami zmierzy się spółdzielnia/or-
ganizacja i cała spółdzielczość Społem w roku 
2023?

2. Jak powinniśmy rozwiązywać te problemy, wy-
korzystując doświadczenia z okresu pandemii 
i inne? 

Ich odpowiedzi zamieścimy w następnym luto-
wym numerze.

Red. 
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OKuLAR

W dniach 16 i 19 grudnia br. w Hali Mirowskiej, już po raz 
kolejny odbył się świąteczny kiermasz prowadzony przez 

członków Spółdzielni uczniowskiej PYCHOTKA w Zespole Szkół 
Specjalnych nr 105 przy ul. Długiej 9. Świąteczne stoisko było 
skarbnicą własnoręcznie wykonanych przez młodzież bożonarodze-
niowych ozdób, stroików, pudełek, drzewek czy świątecznych kartek. 
Do zakupu tych wyjątkowych prac Klientów gorąco zachęcali ucznio-
wie: Łukasz, Bartosz, Kacper, Dawid, wspierani przez Beatę Bogu-
szewską – nauczycielkę i opiekunkę SU Pychotka oraz nauczycielki: 
Renatę Fadel i Ewę Galus. 

Kiermasz był doskonałą okazją do zrobienia przedświątecznych za-
kupów. Dochód ze sprzedaży przeznaczony zostanie na rozwój pla-
styczny młodzieży.   DB

Kiermasz

Od lewej: członkowie SU „Pychotka” Łukasz i Bartosz, wiceprezes WSS Karolina 
Strząska, dyrektor Hali Bogusław Pieńkowski i opiekunka SU Beata Boguszewska 

uczniowie trzech 
śródmiejskich 

szkół po raz kolejny 
wzięli udział w świą-
tecznym konkursie 
z o r g a n i z o w a n y m 
przez „Społem” 
WSS Śródmieście. 
Tym razem wykona-
li „Bożonarodzenio-
we Kartki”. Młodzi 
artyści włożyli dużo 
pracy i serca w przy-
gotowanie 50 kartek. 
Choć poziom był 
niezwykle wyrówna-
ny, jury wyróżniło 3 
prace: Daniela Pod-
górskiego z ZSS nr 
105, Nikoli Kaczor ze 
SOSW nr 8, Dominika ulatowskiego, Jakuba Bałdygi i Seba-
stiana Wróblewskiego (praca zbiorowa) z ZSS nr 85. Wszyscy 
uczestnicy konkursu zostali obdarowani upominkami i podzięko-
waniami. Kartkami ze świątecznymi życzeniami, podczas wigilij-
nego spotkania obdarowani zostali członkinie Koła Spółdzielczyń 
WSS Śródmieście. Dziękujemy wszystkim uczestnikom konkursu 
oraz koordynującym go nauczycielkom: Beacie Boguszewskiej 
z ZSS nr 105, Ewie Kowalskiej ze SOSW nr 8, Dominice Solec-
kiej-Nowak z ZSS nr 85,  DB

Kartki

Tradycją Zespołu Szkół Specjalnych nr 85 przy ul. Elekto-
ralnej 12/14 w Warszawie są coroczne Jasełka. 22 grudnia 

2022 r. młodzi aktorzy z ogromnym zaangażowaniem wcielili się 
swoje role. Podczas wspólnego kolędowania był czas na uśmiech, 
zadumę i refleksję. Dyrektor Agnieszka Tymińska złożyła wszyst-
kim świąteczne życzenia, pełne wiary, nadziei i miłości. Magię 
świąt czuć było wśród całej społeczności szkolnej. „Społem” 
WSS Śródmieście przyjęła zaproszenie na Jasełka, które były 
okazją do wręczenia upominków uczniom, za udział w kon-
kursie „Bożonarodzeniowa Kartka”.   DB

Jasełka

Przed miesiącem infor-
mowałam o zakończeniu 
w listopadzie ubr. w SOW 

Zorza w Kołobrzegu trzeciej 
edycji „Społem – Studium Biz-
nesowej Wiedzy Praktycznej”. 
Jej organizatorem było Cen-
trum Szkoleniowo-Konferen-
cyjne KZRSS Społem.

Oto opinie uczestników Stu-
dium;

„Społemowcy różnią się cał-
kowicie od korporacyjnych me-
nedżerów. Jesteście Państwo 
jak jedna rodzina, sympatyczni, 
koleżeńscy i bardzo dbacie o re-
lacje” – mówi po trzeciej edycji 
„Społem – Studium Biznesowej 
Wiedzy Praktycznej” Grzegorz 

Róziewicz – dyrektor general-
ny, senior trener biznesu/ coach 
Europejskiego Centrum Szko-
leń. – „Zaangażowanie uczest-
ników wszystkich edycji Studium 
oceniam na bardzo wysokim po-
ziomie. W trakcie Studium ana-
lizowaliśmy różne „trudne sy-
tuacje” w pracy menedżerskiej 
i dzieliliśmy się swoimi rozwiąza-
niami i doświadczeniem. Gratulu-
ję takiej kadry – nie spotykam się 
często z taka postawą wśród me-
nedżerów w korporacjach – gdzie 
panuje większa rywalizacja.”

Prezes Zarządu Społem PSS 
w Płocku Agnieszka Kamiń-
ska, tak podsumowuje udział 
w projekcie: „Studium Bizneso-
wej Wiedzy Praktycznej – poleca-
my każdemu, kto chce zbudować 
w swojej firmie dobrze funkcjonu-
jący zespół oraz skutecznie i efek-
tywnie nim zarządzać. Oprócz po-
szerzenia umiejętności skutecznej 
komunikacji, negocjacji, określa-
nia celów, otrzymaliśmy w „pa-
kiecie szkoleniowym” wzajemną 
wymianę doświadczeń naszych 
nowych przyjaciół. Od pierw-
szego spotkania grupa znalazła 
wspólny język, mieliśmy wspólny 
cel. To bardzo budujące, że każdy 
uczestnik czuł potrzebę zdobywa-
nia nowej wiedzy, ale i dzielenia 
się swoimi doświadczeniami, na 
podstawie których również prze-
prowadzane były ćwiczenia szko-
leniowe”. 

Iwona Ruba z WSS Praga 
Południe: „Bardzo dziękuję, za 

tak profesjonalnie przygotowane 
i prowadzone Studium. Wykłady 
prowadzone były w bardzo inte-
resujący sposób, poprzez prak-
tyczne pokazanie danego tematu, 
dużo zadań, zabaw dydaktycz-

nych, testów oraz materiałów. 
Zjazd poświęcony wiedzy z za-
kresu Bilansu i Rachunku Zysków 
i Strat prowadzony przez trene-
ra biznesu i coacha Jarosława 
Stankiewicza spełniła moje ocze-
kiwanie, została bardzo przy-
stępnie przekazana, tematy były 
właściwie dobrane. Możliwość 
konsultacji to dodatkowy atut 
tego kursu”. 

Prowadzący często podkreślał, 
że warto rozwijać się w ramach 
seminarium, można posiąść nową 
wiedzę, techniki i teorie. 

Elżbieta Chalecka zastęp-
ca prezesa PSS „Społem” 
w Białymstoku, tak podsumowu-
je szkolenie: „Szkolenie prowa-
dzone w sposób bardzo profesjo-
nalny, a jednocześnie zrozumiały 
i zabawny dla wszystkich uczest-
ników. Pan Grzegorz (osoba nie-
zwykła!) tak prowadził warszta-
ty, że wszystkich nas ,,wkręcał” 
w swoje ,,scenki” tzn. inspirował 
nas do działania, do pracy zespo-
łowej.  To, co niezwykłe to fakt, że 
zawiązała się w grupie uczestni-
ków niezwykła sympatia. Cieszę 
się, że dane nam był znaleźć się 
w tym samym czasie i miejscu”.

Organizowane przez KZRSS 
„Społem” szkolenia zawsze są 
wysoko oceniane przez uczestni-
ków, ale takiego projektu, jak ten 
jeszcze nie było. Może dlatego 
odbił się dużym echem. Prze-
wodnicząca RN Marta Wolak 
z SPPiC w Krakowie: „Dzięki 
nowym przyjaciołom, uczestni-

kom Studium już w trakcie jego 
trwania zaczęliśmy pisać nowy 
rozdział historii naszej spółdziel-
ni. Rozwijamy się korzystając 
z doświadczeń innych. Przekaz 
prowadzącego, cenne wskazów-
ki i otwartość popchnęły nas do 
działania. Zobaczyliśmy, że mo-
żemy skorzystać z doświadczeń 
innych spółdzielni. Szczególnie 
serdecznie dziękujemy przedsta-
wicielom białostockiej „Społem” 
– Eli i Darkowi, idziemy za Wa-
szym przykładem”.

Jeszcze kilka słów ode mnie: 
„Dziękuję Zarządowi mojej spół-
dzielni za inwestycję w rozwój 
pracowników. Udział w projekcie 
to doświadczenie dające kolejną 
dawkę wiedzy, poznania siebie 
i swoich możliwości, rozwoju 
osobistego. Wartość dodana to 
relacje nawiązane przez uczestni-
ków, niezależnie od zajmowanego 
w strukturze swojej spółdzielni 
stanowiska. Podczas szkolenia 
wspieraliśmy się, a nie rywali-
zowaliśmy. Po każdym zjeździe, 
z udziałem wiceprezesa Szymona 
Fabisiaka i dyr. Renaty Ostolskiej 
był czas na integrację podczas 
wspólnych kolacji, spacerów po 
Warszawie, wyjść do teatrów… 
Czekamy na kontynuację szkole-
nia, poszerzoną o nowe zagadnie-
nia”. 

Na apel uczestników trzeciej 
edycji Grzegorz Róziewicz od-
powiada: „Sytuacja na rynku 
makro ekonomicznym cały czas 
się zmienia więc wymusza roz-
wój... Projekt szkoleniowy za-
wiera podstawowe kompetencje 
menedżerskie z zakresu przywódz-
twa i inteligencji emocjonal-
nej w zarządzaniu. Uważam, że 
dalszy rozwój jest konieczny – 
szkolenia z zakresu zarządzania 
zespołem, rozwiązywanie konflik-
tów w spółdzielniach są koniecz-
ne.” 

DANuTA BOGuCKA 

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowaw-
czy dla Dzieci Słabowidzących im. Zo-
fii Galewskiej w Warszawie przy ul. 

Koźmińskiej 7, jak co roku pieczołowicie 
przygotowywał się do IX edycji Festiwalu 
O.K.u.L.A.R. Zaplanowany na 3 grudnia 
ubr. koncert finałowy Ogólnopolskiego Kon-
kursu uzdolnionych Ludzi Artystycznie Róż-
norako, niestety z przyczyn organizacyjnych 
odbył się online. Tegoroczne hasło „Jaki pięk-
ny świat” obudziło w młodych artystach pokła-
dy ogromnej kreatywności, pomysłowości i za-
angażowania. W konkursie wzięły udział dzieci 
i młodzież m.in. z: Bydgoszczy, Dąbrowy Gór-
niczej, Lasek, Lublina, Warszawy. Jak co roku 
konkurs obejmował kilka kategorii: literacką, 
plastyczną, fotograficzną, filmową i sceniczną. 
Organizatorzy – SOSW w Warszawie i Funda-
cja Pomocy przy SOSW, przy wsparciu spon-
sorów – WSS Śródmieście oraz Komendy 
Głównej Państwowej Straży Pożarnej zadbali 
o organizację i uhonorowanie uczestników Fe-

stiwalu. DB
III miejsce: praca “Łąka pełna kwiatów” wykonana przez 
Izabelę Muchę ze SOSW  w Dąbrowie Górniczej. 

Studium Wiedzy

KZRSS Społem

Od prawej Grzegorz Róziewicz i absolwenci Studium z dyplomami podczas finału 
w Kołobrzegu
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Nasze sklepy obsługują 
grupę klientów star-
szych, którzy najmocniej 

muszą zacisnąć pasa. Jednocze-
śnie jest to ta grupa, która choć 
życiowo mocno doświadczona, 
jest też najbardziej bezradna, 
jeśli chodzi o zdrowie i siły ży-
ciowe, a więc najbardziej boi się 
przyszłości. Jak nie powiększać 
lęku klientów?

Słowo „nie” – nawet w czasach 
hossy jest w handlu zakazane. 
W czasach biedy i desperacji oraz 
negatywnych wiadomości z każ-
dej strony, kojarzy się z zatrza-
śnięciem drzwi, nieodwołalnym 
i odbierającym nadzieję. Staraj-
my się odwracać sens wypowie-
dzi w taki sposób, aby „nie” ukry-
ło się za bardziej pozytywnym 
przekazem. 

Zamiast „nie będzie już tego 
tańszego produktu” lepiej zabrzmi 
„spróbuję do jutra dowiedzieć 
się, co lepszego mogę pani/panu 
zaoferować”. Albo „w przyszłym 
tygodniu mają być jeszcze lepsze 
okazje cenowe na produkty z tej 
półki”. Uwaga! Nie prowadźmy 
jednak klienta na „pustynię” (jak 
mówi się w handlu hurtowym), 
czyli nie obiecujmy rzeczy nie do 
spełnienia. Róbmy co w naszej 
mocy, a klient może sam docenić 
nasze zaangażowanie.

Ciepłe podejście – złej atmos-
fery klient ma dość wokół sie-
bie, w tv i internecie. Stosujmy 
emocjonalnie ciepły język, aby 
zwiększać jego poczucie bez-
pieczeństwa. To słowa opisujące 
produkty: „zagwarantuje”, „po-
może”, „wspiera”, „z tym będzie 
wygodniej, łatwiej”. To także sło-
wa opisujące marki i wytwórców 
artykułów spożywczych: „ten 
producent troszczy się”, „ta mar-

ka pamięta o...”. To w końcu rów-
nie ciepłe słowa o naszej sieci czy 
sklepie: „ułatwiamy”, „dostarcza-
my”, „zapewniamy”, „dbamy”. 

Odradzam natomiast zwrot: „sta-
ramy się”. Nic złego w dążeniu do 
zaspokojenia potrzeb zakupowych 

klienta, ale lepiej zaoferować mu 
pomoc w czymś, co będziemy mo-
gli skutecznie „domknąć”. Nic nie 
zostawia takiego osadu rozczaro-
wania, jak starania, które nie przy-
niosły rezultatu.

Strach przed stratą – jeśli 
pieniędzy jest mało, rośnie oba-
wa o utratę najdrobniejszej sumy, 
wydanie jej na coś, z czego nie 
będzie korzyści i kilka złotych 
pójdzie w „błoto”. Bądźmy w tym 
czasie osobami, które ostrzegają 

klientów przed zagrożeniami, ale 
w sposób delikatny. Zasugerujmy 
produkt z dłuższym terminem 
ważności, jeśli emeryt martwi się, 
że nie wykorzysta całego „rodzin-
nego” opakowania. Podsuwajmy 
tańsze paczki o mniejszej grama-
turze, odpowiednie na dzisiejszą 

potrzebę i dzisiejsze możliwości 
finansowe klienta. 

Zamiast opakowania cukier-
ków zaproponujmy choćby kilka 
sztuk na wagę. To żadna ujma 
sprawiać sobie przyjemność, a im 
jest ona mniejsza, tym mniejsze 
potem wyrzuty sumienia klienta, 
że pozwolił sobie wydać kilka 
złotych ekstra.

Najwierniejsi zostaną – jak 
wynika z badań firmy Invesp, 
wskaźnik sukcesu w sprzedaży 

klientowi, którego dana firma zdo-
była już wcześniej, wynosi 60-70 
proc., nowemu klientowi – 5 do 20 
proc. bo świeżo pozyskani mają 
większe tendencje do ucieczki. Jak 
piszę w rubryce „Trendy zakupo-
we”, lojalność klientów w handlu 
spożywczym spada. Jednak wciąż 
mamy tych, którzy są nam wierni. 
Trzeba o nich dbać w dwójnasób, 
oferując poczucie bezpieczeństwa 
i pewności.

Pułapka współczucia – sta-
rajmy się w nią nie wpaść, bo 
nie jest to nasza rola. Jak radzi 
Akademia Rozwoju Kompeten-
cji, w czasach kryzysu należy 
wysłuchać klienta, ale nie brać 
jego negatywnych emocji do sie-
bie. To bowiem równia pochyła, 
prowadząca do wypalenia, utraty 
motywacji w działaniu i poczucia 
sensu naszej pracy. Rozkładajmy 
zatem siły na zamiary i dbajmy 
o siebie.

MONIKA KARPOWICZ

Nie mów „nie”

poradnik
sprzedawcy

Klienci w Polsce są coraz 
mniej lojalni i coraz 
więcej oczekują od sieci 

handlowych – twierdzą eksper-
ci. Czy gdy pustoszeje lodówka 
i chudnie portfel, przywiązanie 
do ulubionego sklepu przesta-
nie mieć jakiekolwiek znacze-
nie?

Podczas pandemii przecięt-
ny konsument, który odwiedzał 
wcześniej średnio cztery sklepy, 
musiał ograniczyć się do zaku-
pów w dwóch. W trakcie wyga-
sania koronawirusa i obostrzeń 
z nim związanych Polacy znów 
poszerzali swój „rewir” zaku-
powy. Jednak już w 2021 roku, 
w raporcie z badań nad wizyta-
mi w dyskontach spożywczych, 
eksperci powołani przez tech-
nologiczną firmę Proxi.cloud 
i platformę analityczno-badawczą 

UCE Research zauważyli spadek 
przywiązania klientów do sieci.

Skąd w ogóle bierze się lojal-
ność?

– Lojalność klienta najczęściej 
wynika z nieistnienia alternatyw 
lub wyraźnej przewagi w zakre-
sie atrakcyjności. Tego w Polsce, 
szczególnie w segmencie dyskon-
towym, nie ma – diagnozował 
wówczas dr Andrzej Maria Faliń-

ski, prezes stowarzyszenia Forum 
Dialogu Gospodarczego, cytowa-
ny przez serwis Monday News.

Jeszcze dalej w diagnozie szedł 
współautor powyższego badania 
dr Krzysztof Łuczak, członek 
zarządu Grupy Blix, dostarczają-
cej m.in. aplikacji na smartfony, 
zbierającej w jednym miejscu 
gazetki różnych sieci. Stwierdził 
on, że brak lojalności klientów 

względem jednej sieci handlowej 
to cecha charakterystyczna nasze-
go rynku.

Ten sam ekspert ponownie 
skomentował sytuację w handlu 
w grudniu 2022. Jego zdaniem 
sieci handlowe powinny raczej 
oferować i komunikować ogólnie 
niskie ceny, nie zaś stosować je 
tylko wobec najbardziej lojalnych 
klientów. Polacy bowiem kupu-

ją tam, gdzie jest dla nich taniej 
i gdzie mają szerszy wybór pro-
mocji.

Wymagają również więcej od 
sieci w zakresie działań lojalno-
ściowych. Jeśli już akcje lojal-
nościowe, to nieskomplikowane, 
w których korzyść odnosi się pra-
wie od razu. Wydaje się bowiem, 
że klienci w niepewnym świecie 
nie chcą stosować się do znanej 

w psychologii reguły odroczonej 
przyjemności („zbieram punkty za 
zakupy przez określony czas, po to, 
żeby w nagrodę za lojalność dostać 
zniżkę lub produkt gratis np. za kil-
ka tygodni, lub miesięcy”). 

Trend ten ma się jeszcze pogłę-
biać, a zmianę ekspert przewiduje 
dopiero wówczas, gdy w skle-
pach będzie taniej. Wtedy klienci 
mogą chcieć wrócić do długoter-
minowych akcji, traktując udział 
w nich jako bonus, a nie jako ko-
nieczność.

Sytuacja inflacyjna pozbawia 
konsumentów dawnego senty-
mentu do lubianych sieci i marek, 
czyniąc z nich tzw. „swinging 
shoppers” (z ang. wahadłowych 
zakupowiczów). Jeszcze jeden do-
wód na tę tendencję stanowi sytu-
acja, o której dyrektor ds. rozwo-
ju relacji z klientem w Jeronimo 
Martins (m.in. Biedronka) Marek 
Złakowski mówił w listopadowym 
wywiadzie dla Wiadomości Han-
dlowych. Popularna promocja mul-

tipaków typu „kup 2 plus 1 gratis” 
nie działa już tak skutecznie. 

Klient przychodzi do sklepu po 
jedną rzecz, bo uznaje, że jedynie 
na nią go stać. Jeśli potem będzie 
potrzebował kolejnej takiej sa-
mej, oszacuje stan portfela na bie-
żąco i ewentualnie wróci po pro-
dukt. Tę niechęć do gromadzenia 
zapasów, nawet atrakcyjnych 
cenowo, handlowcy widzą także 
w postaci częstszych wizyt gości 
w sklepach i większych kolejek. 
A to wymaga oczywiście zwięk-
szonego zaangażowania kasjerów 
i sprzedawców.

Wniosek, jaki warto z tego 
wyciągnąć, to oferowanie pro-
mocji na pojedyncze sztuki. Wie-
le wskazuje na to, że tę formę 
upustu zbiedniały konsument, 
z portfelem dodatkowo wydreno-
wanym świątecznymi zakupami, 
doceni teraz bardziej.

MONIKA KARPOWICZ

Lojalność

trendy
zakupowe

O Kenie Blanchardzie 
jako autorze słynne-
go „Jednominutowego 

Menedżera” niedawno pisa-
łem. Dziś podążam jego tro-
pem chcąc polecić Państwa 

uwadze niewielką książeczkę 
pod mobilizującym tytułem 
„Wiesz, możesz - działaj !”. 
Tym razem znany nam już autor 
wziął sobie do współpracy rów-
nych mu tuzów wiedzy o efek-
tywności w biznesie. To Paul 
J. Meyer – uznany publicysta 
i założyciel Success Motivation 
Institute oraz Dick Ruhe – po-
pularny mówca motywacyjny 
i autor cenionych programów 
szkoleniowych.  Wiedząc jak 
znakomite to trio, nie dziwmy 
się, że ich pozycja licząca nie-
wiele niż sto stron jest jednakże 
dziełkiem znakomitym.

Główny autor na wstępie przy-
znaje, że do podjęcia pracy nad 
tą publikacją zainspirowała go 
obserwacja, że istnieje luka mię-

dzy wiedzą a działaniem, która 
nawet dobrych teoretyków po-
zbawia szansy na pełny sukces. 
Powstała więc rzecz o tym jakie 
narzędzia są niezbędne by ją wy-
eliminować. 

U podwalin wszystkiego leży 
teza, że dzisiaj, w dobie po-
wszechnego dostępu do mediów, 

w rzeczywistości ludzie znacz-
nie więcej czasu poświęcają na 
zdobywanie nowych informacji 
niż na wdrożenie technik, które 
umożliwiłyby im z powodze-
niem wykorzystać zdobytą wie-
dzę w codziennym życiu. I teraz 
pojawia się problem, bo nakło-
nienie człowieka do faktycznego 
korzystania z posiadanych infor-
macji to dokładnie to samo co na-
mówienie go do zmiany samego 
siebie. To zaś nie jest łatwe. Na 
przeszkodzie stoją takie czynniki 
jak zalew informacji, brak we-
wnętrznego pozytywnego filtra 
w ich odbieraniu, towarzyszące 
temu nasze przekonanie, że im 
więcej wiedzy tym lepiej, i to, 
że łatwiej sięgnąć po dodatkową 
porcję nowych wiadomości niż 
zmienić siebie.

Czas na przejście do sedna 
sprawy. Nic nie da się zrobić 
bez cyklicznego powtarzania. 
To technika uczenia się opar-
ta na założeniu, że niczego nie 
można przyswoić sobie od razu. 
Z tej techniki korzystają ponie-
kąd reklamodawcy wiedzący, 
że tylko wielokrotny kontakt 
z informacją pozwala się z nią 
identyfikować. Okazuje 
się, że na umysł silniej 
działa niewielka ilość ma-
teriału, który opanowuje 
się gruntownie w drodze 
cyklicznego powtarzania 
niż treść kilkunastu ksią-
żek, przeczytanych tylko 
raz.

Spróbujmy też dowie-
dzieć się, dlaczego warto 
słuchać. Jeśli nauczymy 
się słuchać bez uprzedzeń 
i pochopnych wniosków, 
z oczekiwaniem pozy-
tywnych efektów, z nasta-
wieniem typu – jak mogę 
wykorzystać to co pozna-
ję, to zaczniemy dostrze-
gać związki posiadanej 
wiedzy z innymi faktami 
z naszego otoczenia. To 
z kolei pozwoli na odna-
lezienie takich sposobów 
jej zastosowania, na które 
wcześniej byśmy nie wpa-

dli. Zyskawszy umiejętność po-
zytywnego myślenia dołączymy 
do grona osób możliwie regular-
nie dokonujących tego co „nie-
możliwe”.

Teraz pozostaje nam tylko 
zadbać o przyswojenie nawyku 
kontynuacji. Ci, którzy poznają 
coś nowego, potem nie pracują 

dalej z tym materiałem, wraca-
ją do starych nawyków. Żeby 
efektywnie wykorzystać nowo 
zdobytą wiedzę w praktyce, nie-
zbędny jest plan kontynuacji. 
Nie mając jasno sprecyzowane-
go wizerunku celu, będziemy 
wprawdzie mogli poznawać co-
raz to nowe informacje, tyle tyl-
ko, że będą one do niczego nie-
potrzebnym balastem. Utkniemy 
w zaklętym kręgu gdzieś pomię-
dzy zdobądź nową wiedzę, zapo-
mnij o niej i już chyżo biegnij po 
nową. Nie ma, jak piszą autorzy, 
sensu czytać codziennie o nowej 
diecie cud. Trzeba wybrać jed-
ną, zgłębić jej zalecenia, wpro-
wadzić w życie i konsekwent-
nie stosować aż do osiągniecia 
założonego celu. Proste? – Jak 
drut. Tylko dlaczego takie trudne 
w praktyce.

Blanchard i spółka zaofero-
wali nam produkt uniwersalny. 
Bo to jest książka dla każdego. 
Rzecz jasna każdego kto chce 
się uczyć, pragnie coś poprawić 
w swoim życiu, sięgnąć dalej. 
Oczywiście, można jej nie prze-
czytać, ale później można też 
tego żałować. No więc – do ro-
boty!

JAROSŁAW  
ŻuKOWICZ 

Do roboty

BiBlioteczka
handlowca
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Litery w prawym dolnym rogu napi-
sane od 1–38 utworzą hasło.

Poziomo: 1) potrzebne m.in. 
w trudnej sytuacji, 5) nazwisko pol. 
kolarza Stanisława, 8) jest nią łań-
cuch na choince, 9) wydzielona sala, 
10) dwukołowy rydwan zaprzężony 
w cztery konie, 11) plan spotkania,13) 
uzupełnienie, dodatek, załącznik, 16) 
w mitologii ind. matka bogów wedyj-
skich, 20) tworzywo skóropodobne, 
23) wypełniają regały w sklepach, 24) 
jedno z największych miast Chin, 25) 
potocznie pokarm dla zwierząt, 26) 
wyspa położona w zach. części Oceanu 
Spokojnego, 27) grający na gajdach.

Pionowo: 1) miasto w woj. wiel-
kopolskim nad Wartą, 2) kraina hist. 
w Polsce, po obu brzegach środ-
kowego Bugu, 3) imię Lewandow-
skiego, 4) np. remontowa, 5) rodzaj 
drogi o utwardzonej powierzchni, 
6) kamienie o mieniącej się barwie, 
7) schyłkowiec, 12) nazwisko pi-
lota szybowcowego, który dokonał 
pierwszego w świecie lotu nocnego, 
14) wiecznie zielony las tropikalny 
na bagnistych wybrzeżach morskich, 
15) gatunek płastugi, podeszwica, 
17) wielkość wektorowa charakte-
ryzująca pole magnetyczne, 18) rze-

mieślnik wykonujący siodła, uprząż, 
19) żołnierz stanu szlacheckiego, 21) 
ogół dźwięków z odbiornika, 22) 
proso węgierskie, 23) miasto w Ru-
munii w okręgu Vrancea. 

Karty pocztowe z dopiskiem 
Krzyżówka nr 1 prosimy przesłać 
na adres redakcji do dnia 31 stycz-
nia 2023 r. Prawidłowe odpowiedzi 
drogą losowania będą premiowane 
nagrodą ufundowaną przez Mazo-
wiecką Agencję Handlową Społem 
Sp. z. o.o.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 11
Poziomo: 1) warkocze, 5) jaspis, 

8) gęgawa, 9) egzalton, 10) rosiczki, 
11) Adrian, 13) maneż, 16) Gemil, 
20) Zambia, 23) parafina, 24) bale-
rina 25) szpica, 26) chrzan, 27) au-
tarkia.

Pionowo: 1) wagary, 2) Regi-
stan, 3) Otwock, 4) Eleni, 5) jazda, 
6) seler, 7) izolatki 12) drąg, 14) al-
manach, 15) Żuki, 17) Maliniak, 18) 
paczka, 19) makata, 21) Biecz, 22) 
anion, 23) plaża.

HASŁO: W NASZEJ OFER-
CIE KSIĄŻKI I PRASA. Nagrodę 
ufundowaną przez Garmond Press 
otrzymuje p. Hanna Dudek z War-
szawy. 
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Kiedy przed laty z małżon-
ką braliśmy ślub, to wtedy 
moja matka życzyła nam 

ze łzami w oczach: „Oby wam 
nigdy chleba nie zabrakło!” To 
było najważniejsze jej życzenie, 
jeszcze przed życzeniami zdro-
wia i szczęścia. Zapewne dlate-
go, że przeżyła wcześniej bardzo 
boleśnie głód pod koniec oblęże-
nia Warszawy 1939 i pod koniec 
powstania 1944.

Pamiętam z dzieciństwa 
wspaniały smak świeżego, 
chrupiącego chleba z rumianą 
skórką. Zwłaszcza wtedy, kiedy 
byliśmy na wakacjach na wsi, 
z wiejskim masłem. Albo ka-
napki do szkoły, czy potem zna-
komity razowiec podczas służby 
wojskowej. 

Na szczęście nigdy nam 
w rodzinie chleba nie brakowa-
ło, choć były też okresy kryzyso-
we, np. kartek żywnościowych, 
kiedy po bochenki stawało się 
w kolejkach. Chleb zawsze trak-
towano z szacunkiem, a kiedy na 
podłogę upadła kromka, zwykle 
podnoszono ją i całowano.  

W tradycji narodowej chleb 
kojarzył się m.in. z emigracją za-

robkową „za chlebem”, głównie 
za ocean, szczególnie w okre-
sach popowstaniowych. Doty-
czyło to zwłaszcza biedniejszych 
regionów Polski, np. Podhala, 
czy Galicji, zwanej niekiedy 
w XIX wieku „Głodomerią”.  

Chyba już na całym świecie 
chleb jest podstawowym poży-
wieniem człowieka, nawet w po-
staci placków, podpłomyków, bu-
łek. Dostęp do niego, tak jak do 

wody i czystego powietrza, to 
warunki ludzkiej egzystencji. 

W religiach świata żywność 
występuje w modlitwach. Np. 
w chrześcijaństwie w suplika-
cji „Od powietrza, głodu, ognia 
i wojny, wybaw nas Panie”. Chy-
ba najmocniej w „Ojcze nasz”, 
kiedy w codziennej modlitwie 
chrześcijanie błagają: „Chleba 
naszego powszedniego daj nam 
dziś”… 

Te wszystkie historyczne 
tradycje i aktualne potrzeby, 

zwłaszcza w ekstremalnych, 
trudnych, czy krytycznych wa-
runkach, każą nam walczyć 
o powszechny, nieskrępowany 
dostęp do chleba! Dramatyczne 
skutki wojny na Ukrainie, braki 
energii, wody, ciepła, światła, 
budzą współczucie, ale są i prze-
strogą, skłaniająca do roztrop-
ności.     

Rosnące drastycznie ceny wy-
pieków nie mogą powodować, 
że chleb stanie się towarem luk-
susowym i mało dostępnym dla 
ludzi uboższych i niedołężnych. 

Dlatego z całej mocy należy 
wesprzeć kampanię „ponad po-
działami”, aby ceny pieczywa 
zamrozić na poziomie ubiegło-
rocznych, aby ratować upadają-
ce piekarnie. Taka jest inicjaty-
wa naszego Krajowego Związku 
Społem.

Odwołajmy się do sumień 
chrześcijańskich parlamentarzy-
stów, do solidarności z biedny-
mi, ubogimi, których nie stać na 
drogi chleb. Trzeba decydentom 
przemówić do rozsądku – z ży-
czeniami dobrego, sytego roku 
2023.  

DERWISZ

dOmOwe dania krzyżówka Nr 1 z hasłem

smaki życia  

Baran 21.III-20.IV
Już od stycznia zdobędziesz 
motywację do działania. Oso-
by dotknięte dolegliwościami 
odetchną z ulgą. Lepsza forma  

i kondycja przed tobą.
Byk 21.IV-21.V
Zachowaj równowagę między 
pracą a odpoczynkiem. Zaist-
nieją okoliczności do zmiany 
stylu życia. Pomoże ci w tym 

więcej tolerancji na co dzień.  
BlIźnIęta 22.V-21.VI
Czeka cię dużo więcej niż do 
tej pory  aktywności. Wzmac-
niaj  organizm. Kumuluj 
energię na podejmowanie  

ważnych decyzji w kolejnych miesiącach.. 
rak 22.VI-22.VII
Nie ulegaj zmęczeniu i  ogar-
niającemu cię czasami  znu-
żeniu . Poprawa postrzegania 
rzeczywistości  umożliwi ci 

pokonywanie  ewentualnych kryzysów.
lew 23.VII-22.VIII
Wskazany powrót do sporto-
wych aktywności, które po-
mogą ci odzyskać równowagę 
i wzmocnią twoją  odporność 

na ewentualne niepowodzenia.
Panna 23.VIII-22.IX
W przypływie  stresu i  silne-
go zmęczenia uda ci się poko-
nać te trudne sytuacje  twoją 
własną metodą, którą wypra-

cowałaś przez ostatnie  lata. Powodzenia .

 waga 23.IX– 23.X
Czekają cię dni pełne dyna-
miki, w tym także te wyma-
gające użycia  mocnych ar-
gumentów. Rodzinne sprawy 

rozwiązuj w drodze  negocjacji.

SkorPIon 24.X-22.XI
Czas na podjęcie regularnych 
zabiegów typu rehabilitacja, 
zmiany stylu życia i innych 
wspomagających kondycję  . 

Strzelec 3.XI.-23.XII
Napotykane trudności  nie-
koniecznie mogą mieć wpływ  
na twoje życie. W wielu przy-
padkach zachowaj zimną 

krew.

kozIorożec 24.XII-20.I
Realizacja założonych planów  
uspokoi cię  na dłuższy okres. 
Spokojnie podejmowane de-
cyzje okażą się trafnymi .

wodnIk 21.I-20.II
Jeśli pojawią się jakiekolwiek 
przeciwności,  dzięki racjonal-
nemu myśleniu  pokonasz je 
tak szybko, jak się  pojawiły. 

Powodzenia.
ryBy 21.II-20.III
W zderzeniu się z rzeczywi-
stością nie ominie cię spora 
dawka problemów. Zwróć 
uwagę na najmniejsze symp-

tomy  złego  samopoczucia. 
J.J.

Horoskop styczeń 2023r.
Baran 21.III-20.IV 
Byk 21.IV-21.V

Bliźnięta 22.V-21.VI

Rak 22.VI-22.VII

Lew  22.VII-22.III

Panna 23.VIII-22.IX

Waga 23.IX.– 23.X.
Skorpion 24.X.-22.XI

Strzelec 23.XI.-23.XII

Koziorożec 24.XII-20.I

Wodnik 21.I-20.II
.
Ryby 21.II-20.III

Chleb

Kolorowe, efektowne i wyjątkowo smacz-
ne – tak najadekwatniej można opisać 
ciasta, które wzbogacą każde karnawa-
łowe spotkanie. 

Szron 
Spód: ● 150 g masła ● 170 g 
gorzkiej czekolady 60% ● 120 
g cukru ● 5 dużych jajek ● 100 
g kakao w proszku ● Warstwa 
bezowa: 8 dużych jajek ● 150 
g cukru ● Dodatkowo: ● wiór-
ki czekoladowe w różnych kolorach do dekoracji 

W dużym naczyniu roztopić masło do spie-
nienia. Dodać posiekaną czekoladę i mieszać do 
uzyskania gładkiej konsystencji. Dodać cukier 
i ponownie wymieszać. Wbić po jednym jajku, za 
każdym razem mieszając. Następnie wsypać ka-
kao i całość ubijać na jednolitą masę. Przenieść 
masę do formy o wymiarach 20x30 cm wyłożonej 
papierem do pieczenia. Spód piec w temperatu-
rze 180°C przez 30 minut. Przygotować warstwę 
bezową. Białka przenieść do miski umieszczonej 
nad garnkiem z gotującą się wodą. Ubijać je na 
sztywną pianę, pod koniec dodając partiami cu-
kier. Kiedy spód będzie gotowy, wyjąć go z pie-
karnika i rozłożyć na nim warstwę bezową. Ciasto 
ponownie włożyć do piekarnika na ok. 12 minut. 
Po tym czasie wyjąć ciasto i odstawić do wysty-
gnięcia. Poluzować brzegi ostrym nożem i wyjąć 
ciasto z formy. Podawać po schłodzeniu w lodów-
ce przez przynajmniej 2 godziny, posypane wiór-
kami.

CiaSto biSzkoptowe  
ze Szpinakiem, bitą śmietaną 
i borówkami
Biszkopt: ● 5 jajek ● ½ szklanki 
cukru kryształu ● 1 szklanka mąki 

pszennej ● 2 łyżeczki proszku do pieczenia ● 2 kul-
ki mrożonego szpinaku rozdrobnionego ● Masa: ● 
500 ml śmietany 30% lub 36% ● 3 łyżki cukru pu-
dru ● 2 opakowania śmietan-fixu ● Dodatkowo: ● 
250 g borówek amerykańskich ● 3 kostki startej na 
tarce gorzkiej czekolady

Do miski przełożyć oddzielone od żółtek biał-
ka i ubić je na sztywną pianę. Pod koniec ubijania 
wsypać cukier. Do ubitej piany dodać żółtka, wsy-
pać mąkę, proszek do pieczenia i odsączony z wody 
szpinak, wszystko połączyć mikserem. Ciasto na 
biszkopt przełożyć do tortownicy wyłożonej papie-
rem do pieczenia i dokładnie rozprowadzić. Piec 
w piekarniku rozgrzanym do temp. 180°C około 25 
minut, po upieczeniu dokładnie ostudzić. Upieczo-
ny biszkopt odwrócić do góry dnem i włożyć z po-
wrotem do tortownicy. W wysokim naczyniu ubić 
schłodzoną śmietanę kremówkę. Pod koniec ubija-
nia wsypać cukier puder oraz śmietan-fixy. Masę 
przełożyć na biszkopt i starannie rozsmarować. Na 
wierzchu ciasta ułożyć borówki, całość posypać 
startą na tarce czekoladą. Tak przygotowane ciasto 
wstawić do lodówki na kilka godzin. 

rolada Czekoladowa
● 4 jajka ● 100 g cukru ● 100 g 
mąki tortowej ● 2 łyżki naturalnego 
kakao ● 2 łyżki dżemu wiśniowe-

go ● krem czekoladowy 5-6 łyżek (którykolwiek 
z popularnych kremów do pieczywa) ● 5 łyżek 
masy kajmakowej kakaowej  

Białka oddzielić od żółtek i ubić na sztywną 
pianę. Cały czas ubijając dodawać po łyżeczce 
cukru, następnie po żółtku. Mąkę i kakao przesiać 
przez sitko, dodać do ubitych jajek i delikatnie 
wymieszać szpatułką do połączenia składników. 
Blachę o wymiarach około 30x20 cm wyłożyć 
papierem do pieczenia. Na blasze rozprowadzić 
przygotowane ciasto. Biszkopt piec w temper-
aturze 190°C przez około 10 minut w piekarni-
ku z włączonymi grzałkami górną i dolną. Po 
upieczeniu biszkopt wyjąć z blachy, zwinąć 
w rulon wzdłuż dłuższego boku i pozostawić do 
wystudzenia. Wystudzony biszkopt oddzielić od 
papieru. Wierzch biszkoptu posmarować dżemem 
i kremem czekoladowym, a następnie zwinąć 
wzdłuż dłuższego boku. Wierzch rolady posma-
rować masą kajmakową.  TARTINKA

Przysłowia na Nowy rok
* �Gdy�Nowy�Rok�w�progi,�

to�Stary�Rok�w�nogi.

* �Jak�Nowy�Rok�jasny�i�chłodny�
cały�roczek�pogodny�i�płodny.

* �Dzień��sylwestrowy�pokaże�czas�lipcowy.
* �Jaki�Nowy�Rok,�taki�cały�rok.
* �Noworoczna�pogoda�słońcu�w�lecie�sił�doda.

Słodki 
k arnawał


